
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000395 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de maio de 2023 Ano 3

SUMÁRIO
• DISPENSA E ADITIVO.

• DECRETO MUNICIPAL Nº. 112, DE 23 DE MAIO DE 2023 - DETERMINA OS FERIADOS NACIONAIS, ESTADUAL E MUNICIPAL PARA O
ANO DE 2023.

• DISPENSA E ADITIVO.

• DECRETO nº 34 DE 22 DE MAIO DE 2023 - Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por Anulação de Dotação no valor total
de R$ 620.000,00 (Seiscentos e vinte mil reais ), para fins que se especifica e da outras providências.

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 001
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FA5C240FCCC2521A7649FA0B2B195E60



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000395 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de maio de 2023 Ano 3

Dispensa

                                                                                                
 

______________________________________________________________________________________________ 
Endereço: Av. José Vilaronga Rios, s/n, Centro, São José do Jacuípe, Bahia  *  CEP: 44.698-000 

CNPJ: 16.443.632/0001-60  *  Tel: (074) 3675-1159  *  Site: www.saojosedojacuipe.ba.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  
SÃO JOSÉ DO JACUÍPE 

EXTRATO DE PÚBLICAÇÃO  
CONVITE E ADITIVO 

 
A Prefeitura municipal de São José do Jacuípe, no uso de suas atribuições legais, vem por meio desta 
informar:  
 

ATO DE PUBLICAÇÃO DO PROCESSO DE  
DISPENSA Nº 056/2023 

  
Por determinação do Excelentíssimo Senhor ALBERLAN PERIS MOREIRA DA CUNHA, 
Prefeito Municipal de São José do Jacuípe, Bahia, em cumprimento ao Art. 26 da Lei 8.666/93 
e suas alterações, após ratificação, autoriza a publicação no mural da Prefeitura, o resumo do 
processo de Dispensa de Licitação Nº 056/2023, tendo como objeto a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS PARA MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, 
DESTE MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, BAHIA. Através da empresa: 
CONSORCIO PUBLICO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL DO 
TERRITORIO BACIA DO JACUIPE - CDS JACUIPE, inscrito no CNPJ/MF sob n 
16.749.050/0001-06, com sede na Praça Nove de maio, 6648, Novo Horizonte, Capim 
Grosso, Bahia. 
 

XXVI – na celebração de contrato de programa com ente da 
Federação ou com entidade de sua administração indireta, 
para a prestação de serviços públicos de forma associada nos 
termos do autorizado em contrato de consórcio público ou em 
convênio de cooperação. 

 
Base Legal Art. 24, inciso XXVI da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações. 
 
E para constar, foi lavrado este Termo de Publicação que será assinado por mim MAGNO 
LOMES ARAUJO, Secretário Municipal de Administração. 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, ESTADO DA BAHIA, EM 
05 de abril de 2023. 
 

Magno Lomes Araujo  
Secretário Municipal de Administração 

 
 
 

ATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE CONTRATO Nº 112/2023 
(RESUMO) 

  
Por determinação do Excelentíssimo Senhor ALBERLAN PERIS MOREIRA 
DA CUNHA, Prefeito Municipal de São José do Jacuípe, Bahia, em 
cumprimento ao Art. 61 da Lei 8.666/93 e suas alterações, após ratificação, 
autoriza a publicação no mural da Prefeitura, o resumo do contrato nº 110/2023, 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 002
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3CBEF6C49ED9E8B748618EF53AF233F8

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000395 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de maio de 2023 Ano 3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000395 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de maio de 2023 Ano 3

                                                                                                
 

______________________________________________________________________________________________ 
Endereço: Av. José Vilaronga Rios, s/n, Centro, São José do Jacuípe, Bahia  *  CEP: 44.698-000 

CNPJ: 16.443.632/0001-60  *  Tel: (074) 3675-1159  *  Site: www.saojosedojacuipe.ba.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  
SÃO JOSÉ DO JACUÍPE 

tendo como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA 
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, DESTE 
MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, BAHIA. Através da empresa: 
CONSORCIO PUBLICO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL 
DO TERRITORIO BACIA DO JACUIPE - CDS JACUIPE, inscrito no 
CNPJ/MF sob n 16.749.050/0001-06, com sede na Praça Nove de maio, 6648, 
Novo Horizonte, Capim Grosso, Bahia, com valor global de R$ 80.740,00 
(oitenta mil setecentos e quarenta reais), conforme Dispensa de Licitação Nº 
056/2023. 

 

Data da assinatura: 05 de abril de 2023                                                                                                              
 

Prazo de vigência: 31 de dezembro de 2023 
 
Dotação Orçamentária: 
 
Unidade: 2.04.01 
ATIVIDADE 2126 
3390.39.00  
FONTE 15000000 
 

E para constar, foi lavrado este Termo de Publicação que será assinado por mim 
MAGNO LOMES ARAUJO, Secretário Municipal de Administração. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, ESTADO DA 
BAHIA, EM 05 de abril de 2023. 
 
 

Magno Lomes Araujo  
Secretário Municipal de Administração 

 
 
 
 
 
TERMO DE ADITIVO 002 AO CONTRATO 175/2021; EMPRESA/CREDOR: M R C DE OLIVEIRA 
TRANSPORTES ME EIRELI; OBJETO: Prestação de serviços  de locação de veículos 
diversos, sem motorista, para atender às necessidades das diversas secretarias do 
município de são José do Jacuípe - Bahia; Valor original do contrato é de R$ 538.100,00 
(quinhentos e trinta e oito mil e cem reais), sofrerá uma adição de aproximadamente 
20,00% (por cento), que corresponde ao valor aproximado de R$ 107.620,00 (cento e sete 
mil, seiscentos e vinte reais), ficando o valor do contrato R$ 645.720,00 (seiscentos e 
quarenta e cinco mil, setecentos e vinte reais) VIGÊNCIA: 08 de abril de 2023 até 08 de abril 
de 2024:  
 
 

 
 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 003
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3CBEF6C49ED9E8B748618EF53AF233F8

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000395 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de maio de 2023 Ano 3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000395 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de maio de 2023 Ano 3

Decreto

 

 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba 
www.saojosedojacuipe.ba.gov.br  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE 

1 

DECRETO MUNICIPAL Nº. 112, DE 23 DE MAIO DE 2023. 
 

DETERMINA OS FERIADOS NACIONAIS, 
ESTADUAL E MUNICIPAL PARA O ANO DE 2023 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal 
e demais dispositivos legais pertinentes. 

Resolve: 
 
Art. 1 - Determinar os feriados a serem obedecidos no município de São José do Jacuípe – 
Bahia, durante o ano de 2023, conforme segue: 
 
 

01 de janeiro de 2023 Nacional domingo Confraternização Universal 

20 de fevereiro de 2023 Nacional segunda-feira Carnaval 

21 de fevereiro de 2023 Nacional terça-feira Carnaval 

22 de fevereiro de 2023 Nacional quarta-feira Quarta-feira de Cinzas 

19 de março de 2023 Municipal Domingo Padroeiro da Cidade 

07 de abril de 2023 Nacional sexta-feira Sexta-feira da Paixão 

09 de abril de 2023 Nacional domingo Páscoa 

21 de abril de 2023 Nacional sexta-feira Dia de Tiradentes 

01 de maio de 2023 Nacional segunda-feira Dia do trabalhador 

08 de junho de 2023 Nacional quinta-feira Corpus Christi 

13 de junho de 2023 Municipal terça-feira Emancipação politica 

02 de julho de 2023 Estadual domingo Independência da Bahia 

07 de setembro de 2023 Nacional quinta-feira Independência do Brasil 

04 de outubro de 2023 Municipal quarta-feira Feriado municipal 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 004
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3C13C8871C93A2CE24FE60FD2DB075AB

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000395 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de maio de 2023 Ano 3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000395 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de maio de 2023 Ano 3

 

 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba 
www.saojosedojacuipe.ba.gov.br  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE 

2 

12 de outubro de 2023 Nacional quinta-feira Dia de Nossa Senhora Aparecida 

02 de novembro de 2023 Nacional quinta-feira Dia de Finados 

15 de novembro de 2023 Nacional quarta-feira Proclamação da República do Brasil 

25 de dezembro de 2023 Nacional segunda-feira Natal 

 

 
 
Art. 2° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
 

São José do Jacuípe – Ba, 23 de maio 2023. 
 
 
 
 

ALBERLAN PERIS MOREIRA DA CUNHA 
Prefeito Municipal 

 
 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 005
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3C13C8871C93A2CE24FE60FD2DB075AB

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000395 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de maio de 2023 Ano 3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000395 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de maio de 2023 Ano 3

Dispensa

                                                                                                
 

______________________________________________________________________________________________ 
Endereço: Av. José Vilaronga Rios, s/n, Centro, São José do Jacuípe, Bahia  *  CEP: 44.698-000 

CNPJ: 16.443.632/0001-60  *  Tel: (074) 3675-1159  *  Site: www.saojosedojacuipe.ba.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  
SÃO JOSÉ DO JACUÍPE 

EXTRATO DE PÚBLICAÇÃO  
CONVITE E ADITIVO 

 
A Prefeitura municipal de São José do Jacuípe, no uso de suas atribuições legais, vem por meio desta 
informar:  
 

ATO DE PUBLICAÇÃO DO PROCESSO DE  
DISPENSA Nº 056/2023 

  
Por determinação do Excelentíssimo Senhor ALBERLAN PERIS MOREIRA DA CUNHA, 
Prefeito Municipal de São José do Jacuípe, Bahia, em cumprimento ao Art. 26 da Lei 8.666/93 
e suas alterações, após ratificação, autoriza a publicação no mural da Prefeitura, o resumo do 
processo de Dispensa de Licitação Nº 056/2023, tendo como objeto a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS PARA MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, 
DESTE MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, BAHIA. Através da empresa: 
CONSORCIO PUBLICO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL DO 
TERRITORIO BACIA DO JACUIPE - CDS JACUIPE, inscrito no CNPJ/MF sob n 
16.749.050/0001-06, com sede na Praça Nove de maio, 6648, Novo Horizonte, Capim 
Grosso, Bahia. 
 

XXVI – na celebração de contrato de programa com ente da 
Federação ou com entidade de sua administração indireta, 
para a prestação de serviços públicos de forma associada nos 
termos do autorizado em contrato de consórcio público ou em 
convênio de cooperação. 

 
Base Legal Art. 24, inciso XXVI da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações. 
 
E para constar, foi lavrado este Termo de Publicação que será assinado por mim MAGNO 
LOMES ARAUJO, Secretário Municipal de Administração. 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, ESTADO DA BAHIA, EM 
05 de abril de 2023. 
 

Magno Lomes Araujo  
Secretário Municipal de Administração 

 
 
 

ATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE CONTRATO Nº 112/2023 
(RESUMO) 

  
Por determinação do Excelentíssimo Senhor ALBERLAN PERIS MOREIRA 
DA CUNHA, Prefeito Municipal de São José do Jacuípe, Bahia, em 
cumprimento ao Art. 61 da Lei 8.666/93 e suas alterações, após ratificação, 
autoriza a publicação no mural da Prefeitura, o resumo do contrato nº 110/2023, 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 006
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0E8B25C7BE16591FA18D06C8FE348F54

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000395 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de maio de 2023 Ano 3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000395 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de maio de 2023 Ano 3

                                                                                                
 

______________________________________________________________________________________________ 
Endereço: Av. José Vilaronga Rios, s/n, Centro, São José do Jacuípe, Bahia  *  CEP: 44.698-000 

CNPJ: 16.443.632/0001-60  *  Tel: (074) 3675-1159  *  Site: www.saojosedojacuipe.ba.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  
SÃO JOSÉ DO JACUÍPE 

tendo como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA 
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, DESTE 
MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, BAHIA. Através da empresa: 
CONSORCIO PUBLICO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL 
DO TERRITORIO BACIA DO JACUIPE - CDS JACUIPE, inscrito no 
CNPJ/MF sob n 16.749.050/0001-06, com sede na Praça Nove de maio, 6648, 
Novo Horizonte, Capim Grosso, Bahia, com valor global de R$ 80.740,00 
(oitenta mil setecentos e quarenta reais), conforme Dispensa de Licitação Nº 
056/2023. 

 

Data da assinatura: 05 de abril de 2023                                                                                                              
 

Prazo de vigência: 31 de dezembro de 2023 
 
Dotação Orçamentária: 
 
Unidade: 2.04.01 
ATIVIDADE 2126 
3390.39.00  
FONTE 15000000 
 

E para constar, foi lavrado este Termo de Publicação que será assinado por mim 
MAGNO LOMES ARAUJO, Secretário Municipal de Administração. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, ESTADO DA 
BAHIA, EM 05 de abril de 2023. 
 
 

Magno Lomes Araujo  
Secretário Municipal de Administração 

 
 
 
 
 
TERMO DE ADITIVO 002 AO CONTRATO 175/2021; EMPRESA/CREDOR: M R C DE OLIVEIRA 
TRANSPORTES ME EIRELI; OBJETO: Prestação de serviços  de locação de veículos 
diversos, sem motorista, para atender às necessidades das diversas secretarias do 
município de são José do Jacuípe - Bahia; Valor original do contrato é de R$ 538.100,00 
(quinhentos e trinta e oito mil e cem reais), sofrerá uma adição de aproximadamente 
20,00% (por cento), que corresponde ao valor aproximado de R$ 107.620,00 (cento e sete 
mil, seiscentos e vinte reais), ficando o valor do contrato R$ 645.720,00 (seiscentos e 
quarenta e cinco mil, setecentos e vinte reais) VIGÊNCIA: 08 de abril de 2023 até 08 de abril 
de 2024:  
 
 

 
 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 007
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0E8B25C7BE16591FA18D06C8FE348F54

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000395 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de maio de 2023 Ano 3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000395 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de maio de 2023 Ano 3

Decreto Financeiro/Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL  DE SAO JOSE DO JACUIPE
 - 

CNPJ: 16.443.632/0001-60 - CEP: 44.698-000 - SAO JOSE DO JACUIPE - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 620.000,00

(Seiscentos e vinte mil reais ), para fins que se especifica
e da outras providências.

DECRETO nº 34 DE 22 DE MAIO DE 2023

O PREFEITO(A) MUNICIPAL  DE SAO JOSE DO JACUIPE , no uso de suas atribuições legais, 
constituicionais e de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 535 de 07 de dezembro de 2022, edita o seguinte 
Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$ 620.000,00 
(Seiscentos e vinte mil reais ) a saber:

Dotações Suplementares

20401 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

1.027 - PAVIMENTAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DE RUAS E VIAS PÚBLICAS

4.4.90.51.00 / 17010000 - Obras e Instalacoes 60.000,00

Total por Ação: 60.000,00

1.077 - CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PRAÇAS E JARDINS

4.4.90.51.00 / 15000000 - Obras e Instalacoes 160.000,00

Total por Ação: 160.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 220.000,00

20602 - DEPARTAMENTO DE CULTURA, ARTES, ESPORTE E LAZER

2.099 - MANUTENÇÃO DOS FESTEJOS E ATIVIDADES CULTURAIS

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 400.000,00

Total por Ação: 400.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 400.000,00

Total Suplementado: 620.000,00

Art 2º. - A propósito cabe -me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

Página: 1 de 623/05/2023 - 16:43:51 - 4219482  SIAFIC - 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 008
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FA5C240FCCC2521A7649FA0B2B195E60



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000395 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de maio de 2023 Ano 3

PREFEITURA MUNICIPAL  DE SAO JOSE DO JACUIPE
 - 

CNPJ: 16.443.632/0001-60 - CEP: 44.698-000 - SAO JOSE DO JACUIPE - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

20101 - GABINETE DO PREFEITO

2.003 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO

3.1.90.11.00 / 15000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 30.000,00

3.1.91.13.00 / 15000000 - Obrigacoes Patronais 3.709,40

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 5.000,00

3.3.90.35.00 / 15000000 - Servicos de Consultoria 10.000,00

3.3.90.40.00 / 15000000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 2.000,00

4.4.90.52.00 / 15000000 - Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total por Ação: 55.709,40

2.018 - MANUTENÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL

3.1.90.13.00 / 15000000 - Obrigacoes Patronais 1.000,00

3.1.91.13.00 / 15000000 - Obrigacoes Patronais 6.000,00

Total por Ação: 7.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 62.709,40

20201 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

2.004 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

3.3.90.35.00 / 15000000 - Servicos de Consultoria 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

2.087 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS CONSELHOS

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 1.000,00

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 1.000,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2.000,00

4.4.90.52.00 / 15000000 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

Total por Ação: 5.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 55.000,00

20301 - SECRETARIA DE FINANÇAS

9.05  - ENCARGOS COM A DÍVIDA PÚBLICA

4.6.90.71.00 / 15000000 - Principal da Divida Contratual Resgatado 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

2.006 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS 

3.1.90.08.00 / 15000000 - Outros Benefícios Assistenciais do Servidor e do Mili 5.000,00

3.1.91.13.00 / 15000000 - Obrigacoes Patronais 25.000,00

Total por Ação: 30.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 130.000,00

20501 - SECRETARIA DE DES. ECONÔMICO E MEIO AMBIENTE

Página: 2 de 623/05/2023 - 16:43:51 - 4219482  SIAFIC - 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 009
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FA5C240FCCC2521A7649FA0B2B195E60



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000395 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de maio de 2023 Ano 3

PREFEITURA MUNICIPAL  DE SAO JOSE DO JACUIPE
 - 

CNPJ: 16.443.632/0001-60 - CEP: 44.698-000 - SAO JOSE DO JACUIPE - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

1.083 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DO MERCADO MUNICIPAL

4.4.90.52.00 / 15000000 - Equipamentos e Material Permanente 6.000,00

Total por Ação: 6.000,00

1.085 - RECUPERAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DE RIOS

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 12.000,00

Total por Ação: 12.000,00

2.080 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E MEIO AMBIENTE

3.1.90.11.00 / 15000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 15.000,00

3.3.90.14.00 / 15000000 - Diarias  -  Civil 2.500,00

3.3.90.34.00 / 15000000 - Outras Despesas Pes Cont Terceirização 3.000,00

3.3.90.40.00 / 15000000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 2.000,00

4.4.90.51.00 / 15000000 - Obras e Instalacoes 6.000,00

4.4.90.52.00 / 15000000 - Equipamentos e Material Permanente 6.000,00

Total por Ação: 34.500,00

2.128 - MANUTENÇÃO DA FEIRA MUNICIPAL

3.1.91.13.00 / 15000000 - Obrigacoes Patronais 1.000,00

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 3.000,00

4.4.90.52.00 / 15000000 - Equipamentos e Material Permanente 6.000,00

Total por Ação: 10.000,00

2.129 - MANUTENÇÃO DAS BARRAGENS, POÇOS E AGUADAS

3.1.90.13.00 / 15000000 - Obrigacoes Patronais 1.000,00

3.1.91.13.00 / 15000000 - Obrigacoes Patronais 1.000,00

4.4.90.52.00 / 15000000 - Equipamentos e Material Permanente 6.000,00

Total por Ação: 8.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 70.500,00

20502 - FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

2.127 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

3.1.90.11.00 / 15000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.000,00

3.1.91.13.00 / 15000000 - Obrigacoes Patronais 1.000,00

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 3.000,00

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 6.000,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 6.000,00

4.4.90.52.00 / 15000000 - Equipamentos e Material Permanente 3.000,00

Total por Ação: 22.000,00

2.133 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUN. DE MEIO AMBIENTE

3.1.90.11.00 / 15000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.000,00

3.1.91.13.00 / 15000000 - Obrigacoes Patronais 1.000,00

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 2.000,00

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 4.000,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 5.000,00

4.4.90.52.00 / 15000000 - Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

Total por Ação: 19.000,00

Página: 3 de 623/05/2023 - 16:43:51 - 4219482  SIAFIC - 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 010
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FA5C240FCCC2521A7649FA0B2B195E60



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000395 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de maio de 2023 Ano 3

PREFEITURA MUNICIPAL  DE SAO JOSE DO JACUIPE
 - 

CNPJ: 16.443.632/0001-60 - CEP: 44.698-000 - SAO JOSE DO JACUIPE - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Total por Unidade Orçamentária: 41.000,00

20601 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1.032 - CONSTRUÇÃO E REFORMA DE QUADRAS ESCOLARES

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 11.000,00

4.4.90.51.00 / 15000000 - Obras e Instalacoes 13.000,00

Total por Ação: 24.000,00

2.095 - APOIO AO ENSINO SUPERIOR

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 2.000,00

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2.000,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 3.000,00

4.4.90.52.00 / 15000000 - Equipamentos e Material Permanente 3.000,00

Total por Ação: 10.000,00

2.096 - APOIO AO ENSINO MÉDIO

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 2.000,00

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2.000,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 3.000,00

4.4.90.52.00 / 15000000 - Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

Total por Ação: 9.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 43.000,00

20602 - DEPARTAMENTO DE CULTURA, ARTES, ESPORTE E LAZER

1.073 - CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 11.000,00

4.4.90.51.00 / 15000000 - Obras e Instalacoes 20.000,00

4.4.90.51.00 / 17010000 - Obras e Instalacoes 10.000,00

Total por Ação: 41.000,00

2.021 - MANUTENÇÃO DO CENTRO CULTURAL

3.1.91.13.00 / 15000000 - Obrigacoes Patronais 1.000,00

4.4.90.52.00 / 15000000 - Equipamentos e Material Permanente 11.000,00

Total por Ação: 12.000,00

2.097 - MANUTENÇÃO DOS EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS

3.1.90.11.00 / 15000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 6.000,00

3.1.90.13.00 / 15000000 - Obrigacoes Patronais 1.000,00

3.1.91.13.00 / 15000000 - Obrigacoes Patronais 1.000,00

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 3.000,00

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 6.000,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 11.000,00

4.4.90.52.00 / 15000000 - Equipamentos e Material Permanente 6.000,00

Total por Ação: 34.000,00

2.098 - MANUTENÇÃO DOS ESPAÇOS CULTURAIS E PATRIMÔNIOS HISTÓRICOS

3.1.90.11.00 / 15000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 6.000,00

Página: 4 de 623/05/2023 - 16:43:51 - 4219482  SIAFIC - 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 011
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FA5C240FCCC2521A7649FA0B2B195E60



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000395 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de maio de 2023 Ano 3

PREFEITURA MUNICIPAL  DE SAO JOSE DO JACUIPE
 - 

CNPJ: 16.443.632/0001-60 - CEP: 44.698-000 - SAO JOSE DO JACUIPE - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

3.1.90.13.00 / 15000000 - Obrigacoes Patronais 1.000,00

3.1.91.13.00 / 15000000 - Obrigacoes Patronais 1.000,00

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 3.000,00

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 6.000,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 11.000,00

4.4.90.52.00 / 15000000 - Equipamentos e Material Permanente 6.000,00

Total por Ação: 34.000,00

2.099 - MANUTENÇÃO DOS FESTEJOS E ATIVIDADES CULTURAIS

3.3.90.39.00 / 17010000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

2.100 - MANUTENÇÃO DA BIBLIOTECA MUNICIPAL

3.1.90.11.00 / 15000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 6.000,00

3.1.90.13.00 / 15000000 - Obrigacoes Patronais 1.000,00

3.1.91.13.00 / 15000000 - Obrigacoes Patronais 1.000,00

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 2.000,00

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 3.000,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 6.000,00

4.4.90.52.00 / 15000000 - Equipamentos e Material Permanente 3.000,00

Total por Ação: 22.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 193.000,00

30101 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

1.076 - CONSTRUÇÃO DA ACADEMIA DO IDOSO

4.4.90.51.00 / 15000000 - Obras e Instalacoes 10.000,00

4.4.90.52.00 / 15000000 - Equipamentos e Material Permanente 14.790,60

Total por Ação: 24.790,60

Total por Unidade Orçamentária: 24.790,60

Total Anulado: 620.000,00

Página: 5 de 623/05/2023 - 16:43:51 - 4219482  SIAFIC - 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 012
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FA5C240FCCC2521A7649FA0B2B195E60



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000395 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de maio de 2023 Ano 3

PREFEITURA MUNICIPAL  DE SAO JOSE DO JACUIPE
 - 

CNPJ: 16.443.632/0001-60 - CEP: 44.698-000 - SAO JOSE DO JACUIPE - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 22 de maio de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL  DE SAO JOSE DO JACUIPE, Estado da Bahia, em 22 de maio 
de 2023.

Alison Arthur Oliveirda da Cunha
Secretário(a)

CPF: 057.382.675-75

Alberlan Peris Moreira Da Cunha
Prefeito Municipal

CPF: 873.297.785-91

Página: 6 de 623/05/2023 - 16:43:51 - 4219482  SIAFIC - 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 013
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FA5C240FCCC2521A7649FA0B2B195E60


		2023-05-23T16:54:55-0300




